
                               CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str. I. M. Iovescu, Nr.47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului pentru obiectivul de investiție „Creșterea eficienței 

energetice în clădiri publice prin anvelopare pentru Local Școală Mlăci și Local Școală Hulubești,  în 

comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

 
Consiliul Local al Comunei Bughea de Jos, întrunit în ședința ordinară a lunii martie 2023 

Având în vedere : 

➢Referatul de aprobare nr. 1561/07.03.2023 al primarului comunei Bughea de Jos, cu privire la întocmirea 

și depunerea proiectului privind aprobarea întocmirii și depunerii proiectului pentru obiectivul de investiție 

„Creșterea eficienței energetice în clădiri publice prin anvelopare pentru Local Școală Mlăci și Local 

Școală Hulubești ,  în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

➢ Raportul compartimentului de specialitate nr. 1562/07.03.2023 

➢ Prevederile Legii nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

➢ Prevederile art. 129 alin.(2) , lit. „b” , alin. (4) lit. „d” , alin. (14), prevederile  art 128 alin. (2) și 

art.196 alin.(1) lit “a” din Ordonanța de urgentă nr. 57/2019 a Guvernului României, privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

➢ Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 

➢prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare 

➢ prevederile Legii nr.27/2015 privind Codul Fiscal, 

➢ avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

        Reținând dispozițiile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în Administrația publică locală 

        În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin.(1) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. ( 1 ) Se aprobă întocmirea și depunerea proiectului pentru obiectivul de investiție 

„Creșterea eficienței energetice în clădiri publice prin anvelopare – pentru Local Școală Mlăci și Local 

Școală Hulubești ,  în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” 

                ( 2 ) Prin anvelopare se înțelege ansamblul constructiv de închidere perimetrală a clădirii, 

compus din fațade, indiferent de materiale și sistem de realizare, precum și sistem de acoperire - terasă sau 

învelitoare -, inclusiv elementele exterioare funcționale și de plastică arhitecturală, precum balcoane, logii, 

bovindouri, aticuri, cornișe, ornamente - brâuri, ancadramente, trafoare, bosaje, profile -, și altele 

asemenea. 

Art.2. Selectarea proiectantului se va face prin licitatie publică din SICAP conform legii, iar 

fondurile necesare pentru plata investiției vor fi suportate din bugetul local de venituri și cheltuieli. 

       Art.3.  Sumele necesare întocmirii proiectului și a documentației vor fi asigurate din bugetul local 

de venituri și cheltuieli al comunei Bughea de Jos 

       Art.4. Primarul comunei va urmări ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, în baza 

prevederile legale.      

      Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință publică prin grija secretarului general al comunei 

și  comunicată Instituției Prefectului – județului Argeș. 

 

       Preşedinte de şedinţă ,                                                                        Contrasemnează pentru legalitate 
                    Consilier local,                                                                                                Secretar general,  

             Victor Mihai Enache                                        Bianca State-Golumbeanu 
                                            
                      
       Nr.22/30 martie 2023 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


 

 

 

 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al comunei Bughea de Jos în ședința ordinara din 30.03.2023, cu 

respectarea prevederilor OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr de 12 pentru, 0 abțineri și 0 împotrivă, din 

totalul de 13 consilieri locali in funcție și 12 consilieri locali prezenti la sedință. 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL  NR.22/30.03.2023 

 

OPERAŢIUNI EFECTUATE 

 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 2 3 

Adoptarea hotărârii  s-a făcut cu majoritate □ simplă □ absolută □ calificată … /… /….  

Comunicarea  către primarul comunei … /… /….  

Comunicarea către prefectul judeţului … /… /….  

Aducerea la cunoştinţă publică … /… /….  

Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual … /… /….  

Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice, după caz  … /… /….  


